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Opinnäytetyössä syvennytään menetelmiin ja tapoihin, joiden avulla runko- ja 

sisätyövaiheen työt voidaan suorittaa turvallisesti. Työn tarkoituksena oli perehtyä 

yksittäisiin toimintamalleihin, jotka pyrkivät estämään turvallisuusriskejä työvaiheiden 

aikana. Lisäksi kirjoittajan tavoitteena oli kehittää yleisesti omaa osaamistasoaan ja 

lisätä kokemusta työturvallisuuden saralla. Esimerkkityömaana toimi Turun 

Kirstinpuiston työmaa, jossa rakennuttajana toimii Bonava Oy.  

Opinnäytetyössä tarkastellaan kahden eri työvaiheen kulkua suunnittelusta toteutukseen 

ja miten eri turvallisuusominaisuudet tulee ottaa huomioon työtä suorittaessa. Työssä on 

koottu selkeästi runko- ja sisätyövaiheen vaatimat turvallisuutta edistävät 

toimintamenetelmät ja -suunnitelmat.  

Opinnäytetyössä tuloksia on käsitelty teorian ja käytännön tasolla. Runko- ja 

sisätyövaiheessa huolellinen suunnittelu takaa turvalliset toimintatavat. Valvonnalla 

saadaan aikaiseksi turvallinen työympäristö. Lisäksi turvallisuusohjeet ja määräykset 

torjuvat ilmeneviä epäkohtia ja turvallisuusriskejä työmaan toiminnasta.  
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In this thesis, the focus is on the methods and practices that can be used to perform 

frame and interior work safely. The purpose of this thesis was to explore individual action 

models aimed at preventing safety risks during the work phases. Additionally, the writer 

aimed to develop their own expertise and assess their experience in the field of work 

safety. Turku Kirstinpuisto construction site, where Bonava Oy acts as the client, was 

used as an example for this thesis.  

This thesis examines the progress of two different work phases from planning to 

implementation and how various safety features must be considered when performing 

work. This thesis complies clear operational methods and plans required for promoting 

safety during frame and interior work. 

This thesis is written in a portfolio-style format intended for construction management 

students at Turku University of Applied Sciences. The work includes three sections that 

examine work safety in frame and interior work both from theoretical perspective and 

practical perspective on the construction site. The third section addresses the writer’s 

own expertise and development need in the field.  
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöni aikainen työkohde sijaitsee Turussa Kirstinpuistossa, johon Bonava 

Suomi Oy rakennuttaa 24 kerrostaloa. Tämä uusi moderni asuinalue sijoittuu Turun 

keskustan Linnankaupunkiin, jonka rakennustyöt on arvioitu ajoittuvan vuosille 2020–

2027.   

Kohteena on Solina 9 -työmaa, jonka määrä on valmistua 2023 elokuussa. 

Elementtirunkoinen kerrostalo on kahdeksankerroksinen, jossa on 76 asuntoa. 

Asuntojen koot vaihtelevat yksiöistä neliöihin. Solina 9 edustaa modernia asumista ja 

korkeatasoista rakentamista. Laadukkaat rakennusmenetelmät ja materiaalit takaavat 

kestävän ja viihtyisän asumisratkaisun. 

Solina 9 -työmaa oli opinnäytetyöni aikainen rakennuskohde, jossa toimin 

työnjohtoharjoittelijana. Työtehtäviini kuuluivat esimerkiksi materiaalihankinnat, 

määrälaskenta, suunnitelmien laadinta. Lisäksi tehtäviini kuuluivat työturvallisuuden 

valvonta, laadunvalvonta, työntekijöiden opastaminen ja työmaan yleiset järjestelyt. 

Harjoittelun aikana toimin työnjohtoharjoittelijana myös Solina 5:ssä ja 11:ssä. Solina 

5:ssä pääsin kartuttamaan kokemusta sisätyövaiheen parissa ja 11:ssä 

maanrakennuksessa ja paalutuksessa. 

Bonava on hyvin sitoutunut toimintatapoihinsa. Näistä tärkeimmät ovat työturvallisuus, 

ympäristönsuojelu ja laadunvarmistus. Työmailla noudatetaan tiukasti 

turvallisuusmääräyksiä, jotta työskentely olisi turvallista. Ympäristöystävällisten 

materiaalien käyttö on hyvin vahvasti läsnä rakentamisessa ja erilaisien säännöllisien 

tarkastuksien avulla laatu pysyy hyvänä.   

Opinnäytetyölle ei ollut varsinaista tarvetta Bonavan puolesta. Työturvallisuus on 

työmaalla työskentelevien kannalta keskeinen aihe, koska työtapoja pystytään 

kehittämään entistä turvallisiksi. Opinnäytetyöni tavoitteena on havainnollistaa, mitä 

menetelmiä ja tapoja vaaditaan, että runko- ja sisätyövaiheen työt voidaan suorittaa 

turvallisesti ja tehokkaasti.  Lisäksi omakohtainen tavoitteeni on pyrkiä kehittämään 

osaamistani ja tietämystäni työturvallisuuden parissa. Tulen saavuttamaan asettamani 

tavoitteet opinnäytetyön, sekä käytännön avulla työmaalla.  

Opinnäytetyöni tarkastelee elementtikerrostalon työturvallisuutta runko- ja 

sisätyövaiheessa, teorian ja käytännön tasolla. Valitsin rakennusmestariopiskelijoille 

tarkoitetun formaatin eli portfoliorakenteisen opinnäytetyön. Työni käsittelee 



8 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Oliver Svartberg 

työturvallisuutta, joten päätin valita formaatin, jossa pääsen työstämään tekstiä sekä 

käytännön että teorian näkökulmasta. Työmaalla tarvitaankin teoriapohjaista käytännön 

osaamista, joten tämä ratkaisu tukee osaamiseni kehitystä tulevaisuutta ajatellen.  
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2 TYÖTURVALLISUUDEN TEORIA RUNKO- JA 

SISÄTYÖVAIHEESSA 

2.1 Tehtäväsuunnittelu 

Rakennustyömaalla tehtävä on yksittäinen työtehtävä, esimerkiksi aliurakka, joka 

suoritetaan yleensä yhden työryhmän toimesta. Tehtäväsuunnittelu pohjautuu tiettyyn 

tehtävään eikä koko työmaan viikkosuunnitelmaan. Tehtäväsuunnittelu sisältää 

laatuvaatimusten, aikataulu- ja kustannustavoitteiden tarkistamisen, resurssien 

suunnittelun, riskien tunnistamisen sekä turvallisuuden varmistamisen. Suunnittelulla 

pyritään ennaltaehkäisemään mahdollisia ongelmia ja varmistamaan, että kaikki 

tarvittavat vaatimukset ovat kunnossa ennen tehtävän aloittamista. Työn aikaista 

johtamista ja ohjausta tuetaan tehtäväsuunnittelulla, jotta voidaan havaita ja korjata 

poikkeamat laadussa ja aikataulussa. Suositeltavaa on, että tehtäväsuunnitelma 

laaditaan ennen työkauppoja, hankintoja ja aliurakkaneuvotteluja tai viimeistään ennen 

tehtävän aloitusta. (Ratu S-1228, 2010, 1.) 

Tehtäväsuunnittelu toimii osana hankkeen tuotannonsuunnitelmaa ja ohjausprosessia, 

jonka tarkoitus on tarkentaa yleisaikataulun, rakentamisvaiheaikataulun ja 

viikkosuunnitelman kaltaisia tuotantosuunnitelmia tarkalle tasolle. Suunnitelmasta tulee 

konkreettinen väline työn toteuttamiselle, tuotannon johtamiselle ja ohjaukselle, näin 

voidaan varmistua, että työ on tehokasta ja etenee suunnitellusti. (Ratu S-1228, 2010, 

3.) 

Tehtäväsuunnitelman avulla muodostetaan selkeä kokonaiskuva tehtävästä ja siihen 

liittyvistä vaatimuksista ja rajapinnoista, samalla se tukee yrityksen toimintatapoja ja 

kehittymistä.  Ajallisen suunnittelun yhteydessä tehtävän laajuus ja osatehtävät kuvataan 

siten, että voidaan laskea työmenekki. Tehtäväsuunnitelmaa laadittaessa on mietittävä, 

mitä edellytetään työntekijöiltä, työkohteilta, olosuhteilta ja ympäristöltä ennen työtä ja 

työn aikana. Näin varmistutaan, että tehtävä suoritetaan suunnitellusti. (Ratu S-1228, 

2010, 8.) 

Työturvallisuus toimii osana tehtäväsuunnittelua. Tehtäväsuunnitelmassa noudatetaan 

tarkasti turvallisuusvaatimuksia ja niitä valvotaan aktiivisesti. Työmaalla pidetään huolta 

siitä, että työntekijöillä on tarvittavat suojavälineet ja niitä käytetään oikein. Työmaan 

viikkopalavereissa otetaan säännöllisesti esille turvallisuusasiat työntekijöiden kanssa. 
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Olosuhteiden muuttuessa varmistetaan, että kaikki riskit on otettu huomioon ja niihin 

puututaan. Esimerkiksi talvella lumisade saattaa vaarantaa työntekoa, jos siihen ei 

puututa. Turvallisuutta seurataan ja mitataan TR-mittausten avulla. Tehtäväsuunnittelun 

avulla varmistutaan, että kaikki osapuolet ovat ymmärtäneet ja sisäistäneet työnvaiheen 

tavoitteet ja toimintatavat (kuva 1).  (Ratu S-1228, 2010, 21.) 

 

 

Kuva 1. Tehtäväsuunnittelu Demingin ympyrä -mallin mukaan (Ratu S-1228). 
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2.2 Työ- ja ympäristöturvallisuus 

Työturvallisuus työmaalla on ensisijaisen tärkeää ja sen takia työturvallisuuslaki on 

laadittu parantamaan työympäristön ja työolosuhteiden laatua ja varmistamaan 

työntekijöiden kyky työskennellä terveellisessä ympäristössä, joka ennaltaehkäisee 

työtapaturmia, ammattitauteja ja muita henkistä terveyttä vahingoittavia tekijöitä. Nämä 

tekijät aiheutuvat yleensä turvattomasta työstä ja työympäristöstä. (Työturvallisuuslaki 

738/2002, 1§.) 

2.2.1 Putoamissuojaussuunnitelma 

Runkovaiheessa on erityisen tärkeää huomioida ja laatia putoamissuojaussuunnitelma, 

sekä muut vaadittavat suunnitelmat. Runkovaihe on hankkeen yksi tapaturma-alttein 

työvaihe työmaalla.  

Putoamissuojaussuunnitelma sisältää toimenpiteitä, joilla estetään työntekijöiden 

putoaminen reunoilta, työtasoilta, avoimista aukoista ja telinerakennelmilta. Suunnitelma 

laaditaan tarvittaessa jo esisuunnitteluvaiheessa ja siinä määritetään yksityiskohtaisesti, 

miten putoamisvaaran sisältämät työt suoritetaan. Ennen putoamisvaaraa aiheuttavien 

töiden aloittamista laaditaan myös esimerkiksi rakennesuunnitelmat ja 

käyttösuunnitelmat. (RatuTT 05-00469, 2004, 1.) 

Rakentamispäätöksen valmistuttua tuotannonsuunnitteluvaiheessa suunnitellaan ja 

valmistellaan työmaan alueiden käyttö rakennustyön valmistumiseen asti, tämän 

perusteella laaditaan yleisaluesuunnitelma. Putoamissuojaussuunnitelma suunnitellaan 

siten, että sitä voidaan muokata, soveltaa, sekä täydentää eri työvaiheiden edetessä. 

Näin varmistutaan, että työntekijät pysyvät putoamisvaaran ulkopuolella, ja työ voidaan 

toteuttaa turvallisesti ja tehokkaasti. (Ratu S-1223, 2009, 2.) 

Putoamissuojaussuunnitelmaa laadittaessa edellytetään kykyä tunnistaa 

putoamisvaarat eri työvaiheissa, ja varsinkin runkotyövaiheessa. Erilaisten kaide-, 

porras-, teline- ja muiden ratkaisujen tietäminen ja soveltaminen työmaan 

putoamisvaaratilanteisiin on tärkeä osa turvallisuutta. Suunnittelijan tulee huomioida 

sekä työn että käytön aikaiset suojarakenteet ja niiden kiinnitysmahdollisuudet. 
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Piirustuksia laativalle suunnittelijalle on ilmoitettava näiden tyypit ja paikat, jotta 

varmistutaan putoamissuojasuunnitelman turvallisuudesta ja kattavuudesta kaikissa 

työvaiheissa. (Ratu S-1223, 2009, 2.) 

Päätoteuttajan vastuulla on kartoittaa työmaalla ilmenevät putoamisriskit rakennus- ja 

asennusvaiheissa. Näiden perusteella suunnitellaan toimenpiteitä, joilla vältetään 

havaitut putoamisriskityypit ja saadaan minimoitua turvallisuusriskit. (Ratu S-1223, 2009, 

2.) 

Putoamissuojaussuunnitelmassa tulee ottaa huomioon putoamissuojauksen ylläpidon 

toimenpiteet ja nimetä vastuuhenkilö, jonka vastuu on suunnitelman toteuttaminen. 

Mainitaan myös tietyt tahot, jotka pitää perehdyttää kohteen 

putoamissuojaussuunnitelmaan. (Ratu S-1223, 2009, 2.) 

2.2.2 Elementtiasennussuunnitelma 

Elementti on tietty rakennusosa, jota käsitellään yhtenä kiinteänä kokonaisuutena 

esimerkiksi runkovaiheessa tai muussa tietyssä työvaiheessa. Elementti voi olla 

esivalmisteinen rakenne tai sen osa, joka painonsa ja muotonsa takia edellyttää 

nostoapuvälineen käyttöä, kuten torninosturia. Materiaali, jota käytetään elementtien 

valmistuksessa ovat esimerkiksi betoni, puu tai teräs. (RatuTT 05-01303, 2020, 1.) 

Päätoteuttajan vastuulla on elementtien asennussuunnitelman esittäminen kirjallisena ja 

että sen on kaikille saatavilla. Rakennesuunnittelija antaa ohjeet turvalliseen nostoon ja 

käsittelyyn sekä kertoo työssä tarvittavat toimenpiteet, kuten työnaikaiset tasot, 

suojakaiteet ja muut turvallisuuslaitteet. (RatuTT 05-01303, 2020, 1.) 

Asennussuunnitelman tarkoituksena on antaa selkeät toimintaperiaatteet, joilla 

varmistutaan elementtien turvallisesta asentamisesta. Yhteistyötä tekevät suunnittelijat, 

elementin valmistajat, päätoteuttaja ja elementin asentajat. Asennussuunnitelmaan 

sisällytetään osapuolten työturvallisuusvaatimukset, jotka liittyvät 

elementtirakentamiseen. Osapuolten työturvallisuusvaatimukset ovat esimerkiksi 

- tavoitteet elementtien asennussuunnitelmassa 

- varmuus rakentamisen aikana 

- putoamissuojaus ja yleinen turvallisuus työmaan toiminnassa 

- asennustyön oikeaoppinen suorittaminen ja sen turvallisuus 

- sujuvuus aikataulun näkökulmasta.  
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Asennussuunnitelmassa tulee esittää tarkasti nostotyöhön tarvittava nostokalusto, 

elementtien painot, nostopaikat, nostoapuvälineet ja mahdolliset rajoitukset. 

Suunnitelmaan määritetään asennusnosturi, joka voi olla torninosturi, ajoneuvonosturi 

tai muu, mikä täyttää vaaditut ominaisuudet ja suoritusarvot. Näillä määritelmillä nostotyö 

voidaan suorittaa turvallisesti ja tehokkaasti. Lisäksi asennussuunnitelmassa esitetään, 

varastotelineen turvallinen käyttö, elementin väliaikainen tuenta ja toimenpiteet osittain 

asennettuun elementtiin. (RatuTT 05-01303, 2020, 2.) 

Elementtien asennussuunnitelmassa käsitellään (RatuTT 05-01303, 2020, 2) 

- työmaan tiedot 

- erityistoimenpiteet 

- logistiset ratkaisut kuten vastaanotto, purku ja säilytys 

- missä järjestyksessä nostetaan ja asennetaan 

- erilaiset mittaukset ja toleranssit 

- tuennat asennuksen aikana ja jälkeen 

- lopullinen asennus ja kiinnitys 

- henkilökohtaiseen työturvallisuuteen tarvittavat välineet, kuten valjaat ja työtasot 

- laaditun suunnittelun hyväksyminen.  

 

2.2.3 Nostotyösuunnitelma 

Työmaalla tapahtuvat nostot ovat hyvin riskialttiita, varsinkin kun käytössä on 

samanaikaisesti useita erilaisia nostureita ja työkoneita. Näitä ovat esimerkiksi 

torninosturi, ajoneuvonosturi, kuormausnosturi ja betonipumppuautot pitkillä puomeilla. 

Onkin tärkeää, että mikään työkone ei aiheuta vaaraa muille työmaalla työskenteleville, 

ja että työ tapahtuu turvallisesti. (RatuTT 06-01291, 2018, 1.) 

Nostotyösuunnitelma laaditaan aina ennen varsinaista nostotyötä ja jos käytössä on 

samanaikaisesti kaksi tai useampi nosturi taakan nostossa. Nostotyösuunnitelmasta 

ilmenevät olosuhteet, nostokohdat ja menetelmät, nostotyövaiheet, tarvittavat 

maapohjan vahvistukset ja turvallisuustoimenpiteet. Lisäksi se sisältää opastuksen ja 

ohjeet, sekä nostotyön vastuuhenkilöt.  

Kaikissa nostoissa tulee varmistaa nostolaitteiden ja apuvälineiden kunto ja sopivuus 

kyseiseen nostoon. Nostotyö suunnitellaan siten, että noston aikana ei tapahdu 
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tarpeetonta liikkumista taakan alla tai vaara-alueella. Nosto ei saa tapahtua 

työntekijöiden yli.  

Nostotyössä on otettava huomioon kaikki turvallisuuteen liittyvät seikat ja toimittava 

ohjeiden mukaisesti. Työntekijöille tarjotaan tarvittava perehdytys ja ohjeistus ennen 

nostotyön aloittamista. Vastuuhenkilöiden tarkoitus on selventää nostotyötä, jotta kaikki 

varmasti tietävät oman tehtävän ja vastuualueen. (RatuTT 05-00441, 2004, 1.) 

Nostotyön turvallisuuden varmistamiseksi on tärkeää, että kaikki nostotyöhön 

osallistuvat, työnjohto ja nosturin käyttäjä ovat tarkasti perehtyneitä 

nostotyösuunnitelmaan ennen työn aloittamista. Tällä varmistutaan, että nostotyö sujuu 

suunnitelmien mukaan ja turvallisesti. Nostotyössä on tärkeä tunnistaa mahdolliset riskit 

ja vaaratilanteet, sekä ehkäistä näitä ennalta tarvittavilla toimenpiteillä. Huolellinen 

suunnittelu ja valmistelu, sekä olosuhteiden huomioiminen pitävät yllä työntekijöiden 

turvallisuutta nostojen aikana. (Ratu S-1182, 1998, 4.) 

2.2.4 Aluesuunnitelma 

Aluesuunnitelma toimii tärkeänä työkaluna työmaan järjestelyissä ja suunnittelussa. 

Tavoitteena on työmaa-alueen suunnittelu siten, että se edistää töiden sujuvaa 

toteutusta, turvallisuutta, sekä tehokasta viestimistä työmaajärjestelyistä ja sen 

muutoksista. Suunnitelman avulla voidaan esimerkiksi määritellä eri toiminnoille 

tarvittavat alueet ja optimoida niiden sijoittelu työmaalle. Lisäksi aluesuunnitelma antaa 

selkeän kuvan työntekijöille jokaisesta osa-alueesta ja niiden käyttötarkoituksesta. 

(RatuTT 05-01305, 2019, 32) 

Työmaan aluesuunnitelma on kirjallinen asiakirja, joka laaditaan maanrakennus-, 

perustus- ja runko- sekä sisätyövaiheisiin. Rakentamisvaiheiden aluesuunnitelmat voi 

laatia pienemmissä rakennuskohteissa päivittämällä ensimmäistä aluesuunnitelmaa. 

Isoimmissa ja vaativimmissa hankkeissa tulee laatia oma suunnitelma jokaiselle 

päätyövaiheelle. (Ratu C2-0454, 2017, 2) 

Runkovaiheessa aluesuunnitelman laadinta pohjautuu edeltäviin suunnitelmiin, joita ovat 

yleisaluesuunnitelma, maanrakennus- ja perustusvaiheen aluesuunnitelma. 

Suunnitelmaa täydennetään ja päivitetään runkovaiheen edetessä, jotta voidaan siirtyä 

joustavasti ja turvallisesti sisätyövaiheeseen. Päivittäessä aluesuunnitelmaa 
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huomioidaan muun muassa muutokset työvaiheissa, materiaaleissa, laitteissa sekä 

turvallisuustoimenpiteissä. (Ratu C2-0454, 2017, 10) 

Sisätyövaiheessa aluesuunnitelma tehdään yleisaluesuunnitelmaa ja aikaisempia 

suunnitelmia mukaillen. Suunnitelmaa täydennetään ja päivitetään koko sisätyövaiheen 

ajan, jotta se vastaa työmaan todellista tilannetta kyseisessä työvaiheessa. 

Tarkoituksena on, että jokainen työntekijä noudattaa suunniteltuja työjärjestyksiä ja 

toimintatapoja. (Ratu C2-0454, 2017, 12) 

Järjestelyjä ovat seuraavat (Ratu C2-0454, 2017, 12): 

- työmaan alueen rajojen määritys ja erotus ympäristöstä 

- työmaatilojen merkintä 

- kulkutiet työmaalla ja liikenneväylät 

- jätehuoltojärjestelmän suunnittelu 

- siirto- ja nostojärjestelyt 

- logistiset järjestelyt, kuten purku- ja lastausalueet 

- varastointi 

- suojaukset 

- sammutus- ja VVST-järjestelmät 

- työtilat 

- ensiapupisteet.  

 

2.2.5 Tulityösuunnitelma 

Tulityöksi kutsutaan työtä tai menetelmää, jossa on mahdollista syntyä palovaara. 

Palovaaraa aiheuttavia tekijöitä ovat esimerkiksi, kipinät, liekki tai muu lämpö.  

Kuumailmapuhaltimen tai muun laitteen käyttö, joka tuottaa voimakasta lämpösäteilyä ja 

jonka maksimilämpötila ylittää työssä käytettävän materiaalin syttymislämpötilan, 

luokitellaan tulityöksi. Tulitöitä tehtäessä tarvitaan tulityölupa ja tulityöpätevyys, jotka 

ovat voimassa. Tulityö voidaan suorittaa joko tilapäisellä tai vakituisella tulityöpaikalla. 

Vakituisella tulityöpaikalla tehtävä työ ei vaadi tulityökorttia- tai lupaa.  

Tulityösuunnitelma on dokumentti, jonka tarkoitus on ilmaista työpaikan tai kiinteistön 

vaatimukset tulityöturvallisuuden ylläpitämiseksi. Suunnitelma pitää sisällään vakituisen 
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tulityöpaikan sijainnin, suojaustoimenpiteiden toteutuksen, vaaraa aiheuttavat toiminnot 

tai rakenteet. Lisäksi suunnitelmassa on nimetty henkilöt, jotka ovat oikeutettuja 

suorittamaan tulityötä erilaisissa rooleissa. Urakoitsijan tai kohteen tulityösuunnitelmaa 

on noudatettava, jotta tulityöt voidaan suorittaa turvallisesti. Suunnitelma velvoittaa 

jokaista työntekijää yrityksessä, ja myös muita yrityksen ulkopuolisia urakoitsijoita. 

Tulityösuunnitelma tulee olla kattavasti toteutettu ja se jaetaan kaikille suunnitelmassa 

nimetyille henkilöille, lisäksi tulee varmistaa, että henkilöt saavat riittävän laajan 

koulutuksen. Maksuttoman alustan avulla voidaan helposti ja kätevästi laatia 

tulityösuunnitelman. (SPEK 2023.) 

2.3 Työnjohto ja esimiestoiminta 

Työnjohdolla viitataan niitä esimiehiä, joiden tehtävänä on välitön johtaminen ja 

valvominen. Työjohtoon kuuluvat myös työturvallisuuteen liittyvät tehtävät ja vastuut, 

jotka edellyttävät esimiehen läsnäoloa ja ohjausta työntekijöille. Esimies huolehtii 

velvollisuuksistaan ja varmistaa työntekijöiden turvallisuuden työmaalla. Työnjohtajana 

on tärkeää suunnitella ja valmistella huolellisesti eri työtehtävät.  

Suunnittelulla ja valmistelulla varmistutaan runko- ja sisätyövaiheen sujuvasta 

etenemisestä, ja etenkin näiden työvaiheiden työturvallisuudesta. Runkovaiheessa on 

tiedostettava turvallisuuteen liittyvät näkökulmat ja siihen liittyvät riskit. Välttääkseen 

turvallisuusriskit runkotyössä on työnjohtajan tiedettävä seuraavat tehtävät (RatuTT 15-

01331, 2019, 9): 

- perehdytys ja opastus runkotyön suorittamiseen 

- työntekijöiden vastuun selvitys, esimerkiksi valjaiden ja muiden suojavälineiden 

käyttö 

- suunnitelmien yhteensovittaminen työhön 

- työssä käytettävien laitteiden ja työvälineiden tarkastus ja valvonta 

- työolojen ylläpito 

- järjestyksen ja mestojen jatkuva kartoitus, kuten siisteyden ylläpito. 

- työssä käytettävien menetelmien ja tapojen valvonta  
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2.4 Työmaasuunnittelu 

Työmaasuunnittelu alkaa ennen hankkeen aloittamista, ja jatkuu koko projektin ajan, 

aina hankkeen lopetusvaiheeseen saakka. Projektista vastuussa oleva laatii kirjallisen 

dokumentin tarvittavista suunnitelmista. Erilaisten määräysten avulla sidotaan työsuojelu 

osaksi työn- ja käytännönsuunnittelua (kuva 2).   

 

Kuva 2. Suunnitelmien sidos työsuojeluun.  

Ennakoiva työsuojelu antaa pääsuunnittelijoille ja rakennuttajille mahdollisuuden edistää 

työturvallisuutta hankkeen kaikissa työvaiheissa, kuten runko- ja sisätyövaiheessa. 

Materiaalivalinnat, vaarattomat kemikaalit ja aineet, sekä tekniset toteutustavat 

vaikuttavat työntekijöiden turvallisuuteen ja terveyteen heikentävästi, jos tarvittavat 

suunnitelmat ja ohjeistukset eivät vastaa vaadittuja määräyksiä.  

Turvallisuussuunnitelma toimii asiakirjana työmaan toiminnassa, jossa kerrotaan 

tarkasti, yleiset suunnitelmat, menettelytavat, sekä ohjeistus toimintatavoista. Lisäksi 

turvallisuussuunnitelmassa on esitettävä mm. seuraavia asioita (RatuTT 5.1, 2004, 2):  

- Turvallisuusohjelma 

- Tarvittavat suunnitelmat ja valmistelut 

- Alkamisilmoitus hankkeelle 

- Työterveyshuolto 

- Ohjeet työnopastukselle 

- Turvallisuusseuranta 

- Lupien toteutus  

- Tiedot käytettävistä aineista, sekä niiden vaaroista 
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- Suojainten käyttö työvaiheissa 

- Tapaturmien seuranta ja ilmoitukset. (RatuTT 5.1, 2004, 2.) 

Suunnitelmat toteutetaan osastoimalla työvaiheet omiin vaiheisiin, eli jokainen 

rakennusvaihe sisältää yksilölliset suunnitelmat, eikä niitä sekoiteta keskenään. Tällä 

menetelmällä työvaihe voidaan suorittaa mahdollisimman turvallisesti ja selkeästi.  

Runkotyössä vastuussa olevan rakennuttajan on huolehdittava tarvittavista 

suunnitelmista kyseisen työvaiheen aikana. Näitä suunnitelmia ovat mm. aikataulu-, 

nostotyö-, elementtiasennus- ja putoamissuojaussuunnitelma. Sisätyöhön siirtymisen 

jälkeen tarvitaan esimerkiksi pölyntorjunta-, pelastautumis- ja tulityösuunnitelma.  

Työtapaturmien ja terveyshaittojen ehkäisy vaatii täsmällistä turvallisuuden ylläpitoa 

työtä tehtäessä. Turvallisuusvaarojen ja riskien ennakointi edistävät työolosuhteita 

jokaisen tahon kannalta. Turvallisuusseuranta, ennakkosuunnittelu ja tarkastukset ovat 

toimenpiteitä, joilla torjutaan mahdollisia turvallisuusriskejä runko- sekä 

sisätyövaiheessa. (Ratu KI-6034, 2019, 108.) 

2.5 Rakennustyömaan olosuhteiden hallinta 

Rakennusprojektin sisältö, vaativuus ja olosuhteet ovat yleensä hankekohtaisia, joihin 

vaikuttavat mm. sijainti ja sääolosuhteet. Kartoitettaessa olosuhteita saadaan selville 

rakennustyömaan ominaisuudet, jotka määrittävät sen vaativuuden. Rakennuttajan 

vastuulla on ennen hankkeen aloitusta laatia kirjallinen dokumentti kohteen vallitsevista 

ominaisuuksista, sekä olosuhderiskeistä, joilla pyritään poistamaan esimerkiksi 

työturvallisuusriskejä. Olosuhteiden hallinta perustuu rakennushankkeen eri vaiheisiin, 

jossa pääpaino on suunnitteluvaiheissa (kuva 3). (Ratu S-1236, 2021, 2.) 

 

Kuva 3. Hankkeen eri vaiheet. (Ratu S-1236, 2021, 2.) 
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Olosuhteita voidaan hallita erilaisilla toimintamalleilla, esimerkiksi kuivaketju10:llä tai 

Terve talo -toimintamallilla. Terve talo -toimintamalli ohjeistaa rakentajaa hallitsemaan 

puhtautta, kosteutta sekä materiaaleja rakentamisvaiheessa, jolla pyritään vähentämään 

toteutukseen liittyviä riskejä.  Kuivaketju10-toimintamallilla estetään rakennuskohteen 

kosteusvauriot koko elinkaaren vaiheissa. (Ratu S-1236, 2021, 4.) 

Olosuhdehallinta vaatii olennaisia tietoja, jotta suunnittelu olisi mahdollista. Näitä tietoja 

ovat esimerkiksi 

- sääolosuhteisiin varautuminen, kuten sääsuojaus 

- rakenteiden kuivumisajat 

- pohjaveden vaikutukset ympäristöön 

- eri työvaiheissa tapahtuva pölyäminen, mm. sisätyössä laaditaan 

pölyntorjuntasuunnitelma 

Tavoitteiden laadinta ja seuranta ovat osana olosuhteiden hallintaa. Määräysten 

mukaisten tavoitteiden avulla saadaan kartoitettua olosuhderiskit, toimintamallit, 

henkilöresurssit ja lähtötiedot. Tavoitteet tulee kirjata erillisiin asiakirjoihin.  

Runko- ja sisätyövaiheessa on tärkeää ottaa huomioon olosuhteet, kuten vuodenajasta 

riippuva säätila. Lisäksi huomioidaan lämmön-, valaistuksen-, puhtauden- ja 

kosteudenhallintaan liittyvät toimenpiteet. Runkotyövaiheessa on tärkeää, että työmaan 

järjestys, suojaukset, olosuhteet ovat kunnossa. Samat asiat pätevät, kun siirrytään 

runkovaiheesta sisätyövaiheeseen. (Ratu S-1236, 2021, 3.) 

 

2.6 TR-mittaus 

TR-mittaus on käytäntö, jonka avulla pystytään seuraamaan rakennustyömaan 

työturvallisuutta. Mittaustulosta on helppo lukea ja siinä työmaan työturvallisuuden taso 

ilmoitetaan selkeänä prosenttilukuna, josta saadaan selville asiat, jotka ovat kunnossa 

ja asiat, jotka tarvitsevat korjausta. TR-mittaus on siis hyvin olennainen työkalu 

työturvallisuuden varmistamiseksi. TR-mittari on kehitetty yhdessä valtuutettujen 

tahojen, kuten yritysten, viranomaisten ja tutkijoiden toimesta.  

Mittaukseen lukeutuvat kaikki ne työmaalla olevat alueet, jossa työntekijät kulkevat tai 

työskentelevät. Havainnoinnista jätetään pois kaikki täysin valmiit alueet, kuten 

huoneistot ja kulkueristetyt alueet.  
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TR-mittauksessa kierretään koko työmaa ja samanaikaisesti täytetään TR-lomaketta, 

johon merkitään oikein/väärin havainnoit eri osa-alueista. Lomakkeessa esitetään 

seuraavat työturvallisuuteen vaikuttavat asiat (RatuTT 5.16, 2020, 2):  

- työskentely 

- telineet, kulkusillat ja tikkaat 

- koneet ja välineet 

- putoamissuojaus 

- sähkö ja valaistus 

- järjestys, jätehuolto ja pölyisyys  

Työskentelyosiossa tarkastellaan työntekijöiden suojainten, kuten kypärän, suojalasien, 

turvajalkineiden ja varoitusvaatetuksen käyttöä.  Esimerkiksi runkovaiheessa ylimmällä 

holvilla tarkistetaan, että valjaat ja köydet ovat työntekijällä käytössä ja oikein puettuna.  

Telineet, kulkusillat ja tikkaat, tarkistetaan aina, jotta varmistutaan oikeasta ja 

turvallisesta käytöstä. Tarkastetaan niiden kunto ja sopivuus kyseiseen työhön. 

Koneissa ja välineissä pätevät samat lähtökohdat, eli tarkistetaan oikeaoppinen käyttö 

ja sopivuus työhön. Koneita ja välineitä ovat esimerkiksi nostimet, pöytäsahat, 

hitsauskalusto, ja nostoapuvälineet.  

Putoamissuojausten tarkistaminen on erittäin olennainen asia varsinkin runkovaiheessa, 

holvilla, parvekkeilla ja muilla putoamisvaaraa sisältävillä alueilla on oltava vaaditut 

putoamissuojat. Putoamissuojia ovat esimerkiksi, käsi- ja välijohteet, peitelevy, 

jalkalistat, lippusiima kaivannon vieressä, sekä verkkokaiteet. Varmistetaan, että suojat 

on tukevasti asennettu, eivätkä ne pääsee liikkumaan.  

Sähkö ja valaistukseen kuuluvat kaikki työmaalla käytettävä sähkö ja valaistuselementit, 

kuten sähkökeskukset ja kaapelit, sekä valoa antavat led-nauhat. Suurin 

työturvallisuusriski tässä osiossa on kompastumisriski ja väärin asennetut keskukset ja 

kaapelit.  

Järjestys, jätehuolto ja pölyisyys osiossa tarkastetaan yleisesti työmaan siisteyttä, johon 

kuuluvat jätehuolto ja pölyisyys. Näillä on suuri merkitys työturvallisuuteen, esimerkiksi 

jos rappuset ovat pölyiset tai käytävällä on paljon roskaa, niin liukastumis- ja 

kaatumisriski on suuri. Mittauksen tarkoituksena on pitää työmaan järjestelyt, 

materiaalivarastot, jätelavat ja kulkutiet siistinä ulkona ja sisällä. (Aluehallintovirasto, 

2023.)  
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2.7 Työturvallisuussuunnitelma 

Työturvallisuussuunnitelma on asiakirja, joka on käytössä kaikilla rakennustyömailla. 

Suunnitelman avulla urakoitsija tai itsenäinen toteuttaja varmistaa työn suorittamisen 

turvallisesti ja arvioi mahdolliset työhön liittyvät riskit (kuva 5). 

 

Kuva 4. Riskien arviointi. (Työsuojelu 2023). 

Jokainen urakka tai työvaihe on riippuvainen työturvallisuussuunnitelmasta, joka 

laaditaan ja tarkistutetaan päätoteuttajan toimesta aina ennen töiden aloitusta. 

Suunnitelma on työmaakohtainen, joten sen esitystapa ja sisältö vaihtelevat kohteesta 

riippuen.  

Työturvallisuussuunnitelmassa on esitettävä hyvin yksityiskohtaisesti kaikki olennaiset 

tiedot työmaasta ja menetelmistä. Suunnitelmaan kirjataan muun muassa projektitiedot, 

työn kulku, työvaiheen vaarat ja niiden hallinta, sekä ketkä voivat altistua kyseisille 

vaaroille, lisäksi kirjataan työssä käytettävät menetelmät, koneet, telineet ja suojaimet.  

Vaaroja, joita voi esimerkiksi runkovaiheessa esiintyä ovat melu, putoaminen, 

puristuminen, ja liukastuminen. Runkovaiheen alkaessa työturvallisuussuunnitelmaa 

voidaan käyttää osana urakoitsijoiden perehdytystä. (Ratu 5012, 2011, 1) 
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3 TEORIAN SOVELTAMINEN KÄYTÄNTÖÖN 

3.1 Tehtäväsuunnittelu 

Bonavan työmailla laaditaan aina ennen työvaiheen aloitusta tehtäväsuunnitelma. 

Runkovaiheeseen päästyä, tehtäväsuunnitelma on laadittu hyvissä ajoin ennen 

aloitusta, jotta työn suorittaminen olisi mahdollisimman selkeää ja turvallista. 

Suunnitelma laaditaan yhdessä Bonavan työjohdon ja runkoaliurkoitsijan kanssa, jossa 

havainnoidaan muun muassa elementtien vastaanotto, varastointi ja asennusjärjestys, 

sekä muut olennaiset tehtäväsuunnitelmaan liittyvät osa-alueet.  

Sisätyövaiheeseen siirryttäessä, laaditaan jokaiselle sisätyöhön liittyviin töihin omat 

erilliset tehtäväsuunnitelmat. Tietenkin poikkeuksiakin on, kun tiettyjen vaiheiden 

suunnitelmat ovat yhdistettyjä tai sovellettuja. Olennaisinta on, että työntekijät 

ymmärtävät työn kulun ja suorittavat sen turvallisesti laatuvaatimusten mukaisesti.  

Bonavan tehtäväsuunnitelmassa esitettäviä osa-alueita ovat:  

• urakan sisältö 

• aikataulu 

• suunnitelmat 

• aloitusedellytykset 

• kustannusarvio 

• laatuvaatimukset 

• ongelmien analyysi 

• työturvallisuus ja ympäristö. 

3.2 Työ- ja ympäristöturvallisuus 

Työ- ja ympäristöturvallisuus on Bonavalle hyvin tärkeä elementti rakennushankkeissa 

ja se näkyy työmailla. Turvallisuutta valvotaan jatkuvasti joka päivä, ja siihen osallistuvat 

kaikki työmailla työskentelevät tahot. Bonava Turku on nimennyt Kirstinpuiston alueelle 

oman työturvallisuuskoordinaattorin, jonka tehtävänä on edistää työturvallisuutta kaikilla 

osa-alueilla.  
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3.2.1 Putoamissuojaussuunnitelma 

Kohteeseen Solina 9, on laadittu yhdessä ennen runkovaiheen alkua eri urakoitsijoiden 

kanssa putoamissuojaussuunnitelma, johon osallistui esimerkiksi runkourakoitsija, 

elementtiurakoitsija ja peltiurakoitsija (liite 1). Suunnitelmasta selviävät kohteen tiedot, 

toteutustavat, putoamisvaaraa aiheuttavat tekijät, lisätiedot, sekä vastuuhenkilöt ja 

niiden osa-alueet mistä ovat vastuussa. Putoamissuojaussuunnitelma on hyvin 

olennainen dokumentti runkovaiheessa, mutta myös sisätyövaiheessa, esimerkiksi 

käytävillä on useasti läpivientejä sähköjohdoille, jotka aiheuttavat vaaraa, jos niitä ei 

suojata.  

 

3.2.2 Elementtiasennussuunnitelma 

Laadimme yhdessä Solina 11:nnen varsinaisen työnjohtajan kanssa 

elementtiasennussuunnitelman (liite 2). Suunnitelma on luotu Bonavan omalle 

elementtiasennussuunnitelmapohjalle ja sen laadinnassa oli mukana eri tahoja kuten, 

rakennesuunnittelija, elementtiasennusurakoitsija ja vastaava työnjohtaja.  

Bonavan elementtiasennussuunnitelmaan koostuu muun muassa seuraavista osa-

alueista:  

• työturvallisuus 

• toteutus 

• pätevyydet 

• nostokalusto 

• elementtien tiedot ja logistiikka 

• mittaukset 

• tarkastukset 

3.2.3 Nostotyösuunnitelma 

Solina 9 nostotyösuunnitelma laadittiin siten, että huomioitiin aikataulutus, jotta 

vältyttäisiin päällekkäisyyksiltä. Nostotöitä tehtäessä tarvitseekin yleisesti huomioida 

muut työvaiheet työmaalla. Esimerkiksi kun kerrostalon pohjoispuolella suoritetaan 
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rappaustyötä, niin silloin ei voida saman aikaisesti suorittaa samalla puolella nostotöitä. 

Tämän takia suunnitelmassa otetaan huomioon muut työvaiheet ja nostoihin vaikuttavat 

tekijät, jotta nostot voidaan suorittaa mahdollisimman turvallisesti. Vaativat nostot on 

laadittu Bonavan nostotyöohjeen mukaisesti (liite 3). 

3.2.4 Tulityösuunnitelma 

Runkovaiheessa ja sisätyövaiheessa solina 9 työmaalla tulitöitä suoritettiin hyvin vähän. 

Runkovaiheessa suurimmat tulityöt olivat elementtien kuljetustukien, sekä erilaisten 

harjaterästen katkaisut. Sisätöissä taas vesiputkien hitsaustyöt. Tulityösuunnitelma 

laadittiin yhdessä työmaainsinöörin kanssa. Bonavan omassa tulityösuunnitelmassa 

kirjataan työn määritelmä ja tarkoitus, tulityöluvan myöntäjät, kalusto, ja riskien arviointi 

(liite 4). 

3.2.5 Aluesuunnitelma 

 Aluesuunnitelma laadittiin Solina 11 työmaalle, kyseisen työmaan mestarin kanssa (liite 

5). Suunnitelmaa laatiessa tuli paljon haasteita sijoittelun kanssa, sillä kyseisen työmaan 

vieressä sijaitsee viisi muuta kerrostalotyömaata, jotka rajaavat tilan käytön omalla 

työmaalla. Kuten aluesuunnitelmasta voitiin havaita, niin haasteista huolimatta sijoittelu 

onnistui hyvin järkevästi. 

3.3 Työnjohto ja esimiestoiminta 

Työnjohdolla on hyvin tärkeä rooli työturvallisuuden kannalta työmaan toiminnassa. 

Työnjohtajana olen vastuussa työntekijöiden terveydestä, turvallisuudesta ja  

työympäristöstä. Bonavalla ei ole omia työntekijöitä, joten kanssakäyminen tapahtuu 

aliurakoitsijoiden ja vuokratyöntekijöiden kanssa.  

Suurin vaikuttava tekijä turvalliseen tekemiseen on hyvät kommunikaatiotaidot ja 

yhteishenki. Omalla toiminnallani olen pystynyt vaikuttamaan positiivisesti työntekijöiden 

toimintatapoihin, jolla on vältetty turhia turvallisuusriskejä.  

Oma esimiestoiminta Bonavan työmailla on ollut välitöntä, mutta myös välillistä, tällä 

toiminnalla olen pystynyt luomaan luottamuksellisen suhteen kollegoihin ja muihin 



25 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Oliver Svartberg 

työntekijöihin. Omat työtehtäväni ovat koostuneet muun muassa valvonnasta, 

ohjeistamisesta, tarkastuksista ja dokumenttien laatimisesta.  

3.4 Työmaasuunnittelu 

Esimerkkikohteissa työmaasuunnittelulla on vaikutettu runko- ja sisätyövaiheen 

työturvallisuuteen merkittävästi. Suunnittelun avulla työvaiheet on suoritettu tehokkaasti 

aikataulussa, turvallisesti, sekä taloudellisesti. Riskien arvioinnilla on ollut hyvin suuri 

vaikutus turvalliseen työskentelyyn työmailla. Työmaasuunnittelu on tapahtunut yleensä 

yhdessä työnjohdon ja työmaapäällikön kanssa.  

Bonavan työmailla runko- ja sisätyövaiheessa laaditaan työmaasuunnitelman avulla 

turvallisuustoimenpiteitä, jotka suojaavat työntekijöitä turvallisuusriskeiltä. Näitä 

toimenpiteitä ovat muun muassa, turvallisuusohjeet, henkilösuojainten käytön varmistus, 

sekä toimenpiteet hätätilanteiden varalle.  

3.5 Rakennustyömaan oloduhteiden hallinta 

Solina 9 runkovaihe suoritettiin kesällä, joten olosuhteiden hallinta oli suhteellisen 

yksinkertaista. Kun taas talvella tulee ottaa huomioon sääolosuhteet, kuten lumi, sekä 

jäätymismahdollisuudet, jotka vaikuttavat työntekijöiden työturvallisuuteen ja yleisesti 

työmaan toimintaan.  

Esimerkki työmaan sisätyövaiheessa oltiin talviajassa, jolloin olosuhteet muuttuivat hyvin 

merkittävästi. Sisätiloihin asennettiin lämmitykset, joka piti huolen, etteivät esimerkiksi 

materiaalit ja kriittiset osa-alueet pääsisi jäätymään. Suurin turvallisuusriski, jonka 

huomasin sisätyövaiheessa, oli pölyäminen. Pölyämisen estämiseksi laadittiin 

pölyntorjuntasuunnitelma (liite 6). Suunnitelman avulla pölyäminen vähentyi 

huomattavasti, sekä henkilökohtaisten suojainten, kuten hengityssuojaimen käyttö 

lisääntyi.  

3.6 TR-mittaus 

Bonavan työmailla on käytössä Congrid-niminen ohjelmisto, jossa TR-mittauksen avulla 

pystytään seuraamaan ja edistämään työntekijöiden turvallisuutta, sekä ilmoittamaan 
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ilmenevistä epäkohdista tai positiivisista havainnoista työmaalla. Ohjelmisto on 

päivittäisessä käytössä työmaalla jokaisella työnjohtajalla. Congrid-ohjelmisto on 

ladattavissa omaan puhelimeen, joten sen käyttäminen on todella nopeaa ja vaivatonta.  

Esimerkkityömailla laadin erilaisia laatutarkastuksia, havaintoja, sekä viikoittaisia TR-

mittauksia (liite 7). Laatutarkastuksiin kuuluivat muun muassa mestan vastaanotto, 

osakohteen tarkastus, malliasennustarkastus ja valvonta. Havaintoja tulee tehtyä 

päivittäin, joko positiivisena tai negatiivisena havaintona. Negatiivisten havaintojen 

avulla pystytään vaikuttamaan tulevaisuudessa työmaan turvallisuuteen ja 

varmistamaan että, sama epäkohta ei toistu (kuva 5). Runko- ja sisätyövaiheessa tulee 

paljon erilaisia turvallisuushavaintoja, koska niihin liittyy monia työvaiheita, jotka lisäävät 

turvallisuusriskejä.  

 

Kuva 5. Esimerkkihavaintoja Solina 5 & 9 työmaalta. 

3.7 Työturvallisuussuunnitelma 

Esimerkkikohteessa Solina 9 pääsin mukaan laatimaan työturvallisuussuunnitelman 

runko- sekä väliseinä- ja alakattotöihin. Suunnitelma on toteutettu Bonavan omaan TTS-

pohjaan. Suunnitelmia laadittaessa mukana olivat työmaan työnjohto, sekä runko- ja 

väliseinäurakoitsijat. Tarkoituksena on, että jokainen osapuoli ymmärtää töiden 

turvallisen suorittamisen ja mahdollisten riskien ennaltaehkäisyn.  

Runkovaiheen työturvallisuussuunnitelmaan on kirjattu kaikki olennainen tieto, jotka 

liittyvät kyseiseen työvaiheeseen (liite 8). Näitä ovat esimerkiksi, työn kesto, työvaiheen 

vaarat ja niiden hallitseminen, mitä työssä tehdään, sekä tarvittavat henkilösuojaimet. 
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Väliseinä- ja alakattotyön työturvallisuussuunnitelma on laadittu samalla kaavalla, kuin 

edeltävät työvaiheet (liite 9).  
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4 OMA OSAAMISTASO JA KEHITTÄMISTARVE 

4.1 Tehtäväsuunnittelu 

Tehtäväsuunnitelmia tehdessäni olen huomannut, kuinka paljon hyötyä niistä on 

käytännön tasolla työmaalla. Työvaiheiden kulku ja toteutustavat ovat selkeytyneet 

itselleni huomattavasti. Näillä esimerkkityömailla pääsin laatimaan muiden toimijoiden 

avustuksella ensimmäistä kertaa tehtäväsuunnitelman.  Toista suunnitelmaa laatiessani, 

huomasin jo kuinka paljon oppimista ja kehitystä on tapahtunut verrattaessa 

ensimmäiseen tekemääni suunnitelmaan.  

Uskon että, kehitys on itsestäni kiinni, mutta etenkin erittäin hyvästä tukiverkostosta, joka 

työpaikallani on. Todella paljon on vielä kehitettävää omassa tekemisessä, mutta sekin 

tulee ajallaan ja suunnitelmia tekemällä. Tulevaisuudessa tulen vielä tarkemmin 

kiinnittämään huomiota olennaisiin yksityiskohtiin ja seikkoihin, joilla 

tehtäväsuunnitelmasta tulee entistä parempi.  

4.2 Työ- ja ympäristöturvallisuus 

Käsittelin teoriaosiossa ja käytännön osuudessa erilaisia suunnitelmia, jotka omasta 

mielestä ovat keskeisiä runko- ja sisätyövaiheessa. Nämä suunnitelmat olivat minulle 

aluksi tuntemattomia käytännön tasolla. Pääsin muiden työnjohtajien kanssa laatimaan 

näitä suunnitelmia, jonka avulla minulle selkeni miten ne toimivat käytännössä työmaalla.  

Työturvallisuus on itselleni hyvin tärkeä aihe, johon haluan perehtyä entistä syvemmin. 

Kyseessä on kuitenkin oma ja muiden terveys ja turvallisuus. Omalla toiminnallani uskon 

pystyväni vaikuttamaan positiivisesti turvallisuuteen, sekä ehkäisemään ilmeneviä 

vaaroja työmaalla. Oma osaaminen työ- ja ympäristöturvallisuuden saralla on mielestäni 

hyvä, mutta haluan kehittää omaa osaamistani entisestään erilaisten suunnitelmien 

laadinnassa, sekä käytännön- että teorian tasolla.  

4.3 Työnjohto ja esimiestoiminta 

Nuoresta iästä huolimatta olen pärjännyt esimiestoiminnassa hyvin, uskon tämän 

johtuvan minun luonteestani ja periksiantamattomuudesta. Olen luonteeltani hyvin 



29 

Turun AMK:n opinnäytetyö | Oliver Svartberg 

sosiaalinen ja helposti lähestyttävä, ja tämän takia muiden kanssa toimiminen on ollut 

antoisaa. Omalta esimieheltäni olenkin saanut vastuutehtäviä, joista olen suoriutunut 

hyvin. Omia heikkouksia ovat oman tekemisen epäröinti ja itsevarmuuden puute, jonka 

uskon johtuvan vähäisen kokemuksen takia. Täten olen asettanut itselleni tavoitteita, 

joiden avulla pystyn kehittämään näitä epäkohtia.  

4.4 Työmaasuunnittelu 

Oma osaaminen työmaasuunnittelussa runko- ja sisätyövaiheen näkökulmasta, on vielä 

jokseenkin alkeellista. Mutta pystyn tiedostamaan ja näkemään oleellisimmat seikat, 

jotka ovat välttämättömiä työmaasuunnittelussa, etenkin työturvallisuuden 

huomioiminen on ollut minulle helppoa. Tällä saralla haluan kehittää kattavasti kaikkia 

työmaasuunnitteluun liittyviä osa-alueita, joka tulee kokemuksen kautta.  

4.5 Rakennustyömaan olosuhteiden hallinta 

Olosuhteiden hallintaa runko- ja sisätyövaiheessa kehitetään jatkuvasti, jolloin tulee 

uusia toimintatapoja ja malleja, jotka edistävät työvaiheiden kulkua ja etenkin 

työturvallisuutta. Omalla toiminnallani pystyn vaikuttamaan työmaan olosuhteiden 

hallintaan. Kehittämistä tapahtuu jatkuvasti omalta osalta, jonka myötä uskon pystyväni 

toimimaan entistä tehokkaammin olosuhteita hallittaessa.  

4.6 TR-mittaus 

TR-mittauksia olen tehnyt viikoittain kyseisillä esimerkkityömailla. Ensimmäisellä TR-

kierroksella minulla oli mukana työmaainsinööri, joka opetti minua kattavasti tekemään 

mittauksia. Tämän jälkeen teinkin itsenäisiä viikoittaisia mittauksia. Bonavan työmailla 

TR-mittaukset tehdään Congrid-nimisen sovelluksen avulla, joka on kätevästi 

ladattavissa omaan työpuhelimeen.  

Minulle mittaukset ovat olleet hyvin mieluisia ja opettavaisia, jokaisella kerralla olen 

oppinut ja nähnyt uutta. Tämän avulla olenkin saanut kartutettua entisestään omaa 

kokemusta työmaasta ja sen toiminnasta. Oma kehitystarve TR-mittauksesta on se, että 

kiinnitän entistä yksityiskohtaisemmin huomiota positiivisiin havaintoihin, sekä työmaalla 

esiintyviin epäkohtiin.  
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4.7 Työturvallisuussuunnitelma 

Työtuvallisuussuunnitelman laatiminen on ollut itselleni hyvin selkeää, vähäisestä 

kokemuksesta huolimatta. Suunnitelmaa laatiessani apunani ovat olleet muut 

työnjohtajat, joilta olen saanut oppia, sekä vinkkejä suunnitelman toteuttamiseen. Olen 

lisäksi saanut ymmärrystä suunnitelman laatimiseen työvaiheen käytännön kautta. Kun 

itse tiedostaa, miten työvaihe käytännössä tapahtuu, niin on helppoa huomioida siihen 

liittyvät turvallisuusseikat. Uskon kehittyväni tällä saralla, perehtymällä entistä syvemmin 

kyseiseen suunnitelmaan ja sen toimintatapoihin työmaalla käytännön ja teorian tasolla. 
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5 YHTEENVETO 

Opinnäytetyöni tavoitteena oli havainnollistaa, mitä menetelmiä ja tapoja tarvitaan runko- 

ja sisätyövaiheessa työturvallisuuden varmistamiseksi. Lisäksi työni tavoitteena oli 

kehittää omaa osaamistani työturvallisuuden saralla teorian ja käytännön tasolla. 

Mielestäni asettamani tavoitteet ovat toteutuneet opinnäytetyössäni. 

Runko- ja sisätyövaiheen työturvallisuus saadaan varmistettua hyvinkin yksinkertaisilla 

menetelmillä ja tavoilla. Huolellinen suunnittelu takaa sen, että jokainen tietää, miten 

työvaiheet suoritetaan turvallisesti. Valvonnalla turvataan oikeanlaiset työtavat ja 

henkilösuojainten käyttö. Turvatoimia noudattamalla estetään mahdolliset 

turvallisuusriskit kaikissa työvaiheissa. Lisäksi varmistetaan, että muut työmaalla 

käytettävät välineet ja nostimet ovat käyttökelpoisia, sekä huolehditaan, että 

turvallisuusohjeet ja määräykset ovat päivitettyjä ja kaikkien saatavilla. Näillä seikoilla 

saadaan aikaiseksi turvallinen ja siisti työmaaympäristö.  

Kirjoitin opinnäytetyöni Turun ammattikorkeakoulun portfoliotyyppiseen pohjaan, jossa 

käsittelemäni asiat tuodaan esille teorian ja käytännön muodossa, lisäksi arvioin omaa 

osaamista ja kehittämistarpeita. Opinnäytetyöprossin avulla olen pystynyt kehittämään 

omaa osaamistani työturvallisuuden ja esimiestoiminnan näkökulmasta.   
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